

CÔNG TY CP DV HÀNG KHÔNG SÂN BAY ĐÀ NẴNG **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 257/CV-DVDN
(V/v giải trình lợi nhuận thực hiện tăng hơn 10% so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2015)

Đà Nẵng, ngày 22 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI- HNX

Công ty Cổ phần Dịch vụ Hàng không Sân bay Đà Nẵng (MASCO, sau đây gọi tắt là "Công ty") hiện nay đang niêm yết và giao dịch cổ phiếu trên sàn giao dịch HNX với mã cổ phiếu giao dịch là MAS.

Theo Báo cáo tài chính 6 tháng kết thúc vào ngày 30/06/2016 đã được soát xét thì LNTT thực hiện của 6 tháng đầu năm 2016 đạt 33.421 triệu đồng vượt 44,72% so với 6 tháng đầu năm 2015, tương ứng LNST vượt 48,38% so với 6 tháng đầu năm 2015, vấn đề này Công ty xin được giải trình như sau:

ĐVT: triệu đồng

Nội dung	TH 6 tháng đầu năm 2016	TH 6 tháng đầu năm 2015	CL so với 6 tháng đầu năm 2015	
			+/-	%
Tổng doanh thu thực hiện	142.596	110.673	31.923	28,84
<i>DTT về bán hàng và CC dịch vụ</i>	<i>139.443</i>	<i>109.706</i>	<i>29.737</i>	<i>27,11</i>
<i>Doanh thu hoạt động tài chính</i>	<i>133</i>	<i>348</i>	<i>-215</i>	<i>(61,78)</i>
<i>Thu nhập khác</i>	<i>3.020</i>	<i>619</i>	<i>2.401</i>	<i>387,88</i>
Tổng chi phí	109.175	87.579	21.596	24,66
Lợi nhuận trước thuế	33.421	23.094	10.327	44,72
Lợi nhuận sau thuế	26.880	18.116	8.764	48,38

Tốc độ tăng doanh thu lớn hơn tốc độ tăng chi phí nên làm cho lợi nhuận tăng đáng kể so với cùng kỳ năm ngoái chủ yếu do các nguyên nhân sau:

Doanh thu tăng chủ yếu ở lĩnh vực suất ăn quốc tế, dịch vụ Taxi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Đối với hoạt động suất ăn, lượng khách du lịch đi và đến tại Đà Nẵng và Nha Trang tăng trưởng mạnh hơn so với tỷ lệ dự báo nên doanh thu của hoạt động cấp suất ăn tăng trưởng, kèm theo đó dịch vụ Taxi cũng tăng theo.

Tổng chi phí có tăng theo việc tăng doanh thu tuy nhiên tốc độ tăng doanh thu lớn hơn tốc độ tăng chi phí (tốc độ tăng doanh thu là 25,71%, chi phí là 21,48%, tỷ trọng CP/DT của 6 tháng đầu năm 2016 thấp hơn cùng kỳ năm 2015) đã góp phần làm cho lợi nhuận trước thuế tăng 44,72% so với cùng kỳ năm 2015. Bên cạnh đó, Công ty thường xuyên kiểm tra rà soát lại các định mức tiêu hao không phù hợp trong sản xuất và đã điều chỉnh trong năm, thực hiện triệt để phong trào tiết kiệm trong toàn Công ty nên góp phần làm giảm chi phí vật tư, giá vốn hàng hóa.

Trên đây là một số giải trình của Công ty về việc lợi nhuận thực hiện 6 tháng đầu năm 2016 tăng hơn 10% so với lợi nhuận cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2015.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu Công ty.

CÔNG TY CP DV HK SÂN BAY ĐÀ NẴNG



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Đông